
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDILIZIA 

Determinazione N. 2850 / 2019
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE PRESSO L'ISTITUTO 
SCOLASTICO L.A.S. SEDE EX CONVENTO DELLO SPIRITO SANTO, DORSODURO 
460 VENEZIA DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI NETTI 120.417,55 EURO CUP 
B79E19000490003 - CIG 8009014F6B.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni; 

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze; 

iii.al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000,  
n. 267); 

visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali”  (di  seguito  d.lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’articolo  107  che  definisce  le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

ii. il regolamenti degli uffici e dei servizi approvato con Decreto del Sindaco n. 1/2019; 

iii. il regolamento di contabilità dell’Ente che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti 
da parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova 
ad oggi applicazione, in quanto compatibile con l’evoluzione normativa; 

iv. il  decreto  del  sindaco  n.32/2018  del  19/04/2018  relativo  all’attribuzione  dell’incarico 
dirigenziale del Servizio Gestione del Patrimonio Edilizio; 

v. la nuova macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29 dicembre 2017, successivamente modificato 
con decreto n. 28 del 5 aprile 2018, n. 14 del 21 gennaio 2019 e n. 28 del 19 marzo 2019; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 23/10/2019 11:27:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2850 del 26/09/2019
Prot.: 2019 / 68995 del 25/10/2019



vi. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29/3/2019  relativo  al  conferimento  di 
incarichi di direzione nell’ambito della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia; 

considerato che:

i. con deliberazione n. 30 del 21/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 
metropolitano ha approvato in via definitiva il documento unico di programmazione (DUP) 
e il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021; 

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 18/01/2019 è stato approvato il PEG - Piano 
esecutivo  di  gestione 2019 nel  quale  è  previsto  per  il  Servizio Gestione del  patrimonio 
edilizio,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  OG0250  “Attuazione  delle  opere  pubbliche  relative 
all’edilizia scolastica”; 

iii.con decreto n. 16 del 29/01/2019 il Sindaco metropolitano ha approvato il  Piano triennale 
per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  gli  esercizi  2019-2021 
(P.T.P.C.T.),  assieme alla  “Tabella  A –  Misure  anticorruzione”,  che  ne  costituisce  parte 
integrante; 

visto che  con determinazione dirigenziale n° 1840 del 18/06/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i “Lavori per manutenzione straordinaria delle coperture presso l’istituto scolastico 
L.A.S.  sede ex convento  dello  Spirito  Santo,  Dorsoduro 460 Venezia”  -  Totale  complessivo €. 
177.343,27.= con il seguente quadro economico:

descrizione voce importo EURO
Lavori di ripristino coperture €105.810,27
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
Dlgs 81/2008 € 21.973,10
subtotale opere e oneri a base d'asta € 127.783,37
Lavori in economia non soggetti a ribasso € 10.023,12
SOMMA: € 137.806,49
oneri fiscali (iva al 10%) € 13.780,65
spese generali e tecniche € 23.000,00
dlgs 50 art.lo 113 € 2.756,13
importo complessivo progetto € 177.343,27

 

dato atto che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 2309 del 31/7/2019 sono state avviate 
le procedure di gara per l’affidamento del  contratto di esecuzione dei  lavori  di  cui all’oggetto, 
mediante selezione dell’operatore economico con affidamento diretto previa consultazione di tre 
preventivi, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che contestualmente è  
stata  sub-impegnata  la  somma  di  €  151,587,14  IVA inclusa,  prevista  nel  quadro  economico 
dell’opera  al  capitolo  204020205126/0  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTI 
SCOLASTICI  ZONA  DI  VENEZIA  (SISTEMAZIONE  COPERTURE  FINANZIATA  CON 
AVANZO DESTINATO) giusto impegno 1047/2019;

Visti:

i.         il CUP di progetto n.  B79E19000490003;

ii.       il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 
91 del 19 aprile 2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 23/10/2019 11:27:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2850 del 26/09/2019
Prot.: 2019 / 68995 del 25/10/2019

http://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza.html
http://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza.html
http://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza.html
http://cittametropolitana.ve.it/trasparenza/piano-triennale-di-prevenzione-della-corruzione-e-della-trasparenza.html


iii.      l’art. 36 comma 2 lett. b) di cui al D.Lgs. 50/2016 sopra citato come modificato dalla 
Legge n. 55/2019 che disciplina le modalità di affidamento di lavori di importo superiore a  
€ 40.000 e fino ad € 150.000,00;

iv.     le lettere d’invito inviate contemporaneamente con prot. 54051 del 22/08/2019 alle ditte 
LARES lavori di restauro s.r.l. con sede in Santa Croce n.521 Venezia, PASQUALUCCI ing. 
Enrico s.r.l. con sede in via Bortolomeo Benvenuto 16 Marghera Venezia, ERRICO s.r.l. con 
sede in via San Marco 5124 Venezia; 

dato atto che:

         i.            in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il 
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice  Identificativo  Gare  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  del  19 
dicembre 2018 n. 1174 della stessa autorità e si provvederà al pagamento del contributo 
dovuto;

       ii.            il CIG inizialmente previsto nella determina a contrarre 7991988D1F è stato annullato 
per errore e che è stato richiesto nuovo CIG 8009014F6B regolarmente perfezionato;

premesso che entro il termine stabilito è pervenuta la seguente offerta:

LARES lavori  di  restauro s.r.l.  con  sede in  Santa  Croce n.521 Venezia  con prot.  57188 del 
06/09/2019 ha offerto un ribasso del 26,78% (ventisei/78 %) sull’importo a base d’offerta di  € 
137.806,49 di cui € 21.973,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 10.023,12 per 
lavori in economia non soggetti a ribasso;

 

preso atto che le  ditte PASQUALUCCI ing. Enrico s.r.l. ed ERRICO s.r.l. non hanno presentato 
alcuna offerta;

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento dei “Lavori per manutenzione straordinaria  delle 
coperture presso l’istituto scolastico L.A.S. sede ex convento dello Spirito Santo, Dorsoduro 460 
Venezia”,  mediante  affidamento  diretto  ricorrendo  all’art.  36  c.2  lett.  b)  del  Codice,  alla  ditta 
LARES s.r.l.  con  sede  in  Santa  Croce  n.521 Venezia  c.f.  p.iva  00163960271  per  l’importo  di 
complessivi € 109.470,50 di cui € 21.973,10 per oneri relativi alla sicurezza e € 10.023,12 per lavori 
in economia (€ 120.417,55 oneri fiscali inclusi);

verificato che

i. l’importo di € 120.417,55 oneri fiscali inclusi trova copertura all’interno del quadro economico 
approvato con determinazione dirigenziale  n° 1840 del 18/06/2019;

ii.  l’affidamento  all’operatore  economico  sopraccitato  rispetta  la  misura  B.3  del  Piano  di 
prevenzione della corruzione provinciale, approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 16 
del 29/01/2019;

vista l’autocertificazione  dell’operatore  economico,  attestante  i  requisiti  di  ordine  generale  per 
l’affidamento dei lavori, pervenuta presso questo Ufficio contestualmente all’offerta (prot. 57188 
del 06/09/2019);

dato atto che il presente affidamento rientra negli obblighi di verifica delle autocertificazioni rese 
dal soggetto contraente individuato, ai sensi del piano anticorruzione approvato con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n.  16 del  29/01/2019 e le successive circolari  esplicative del  Segretario 
Generale;

visto il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Venezia  e  vista  la  direttiva  del 
segretario generale della C.M. n. 2/2016 “Ulteriori istruzioni per l’adeguamento dei regolamenti 
della Città metropolitana”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 23/10/2019 11:27:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2850 del 26/09/2019
Prot.: 2019 / 68995 del 25/10/2019



D E T E R M I N A

1.         di prendere atto che il CIG corretto relativo alla procedura in argomento è 8009014F6B in 
quanto il precedente 7991988D1F è stato annullato;
 
2.         di  affidare,  alla  ditta  LARES  s.r.l.  con  sede  in  Santa  Croce  n.521  Venezia  c.f.  p.iva 
00163960271, i lavori in oggetto con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  b)  del  Codice,  così  come modificato  dalla  Legge n.  55/2019  del 
 14/6/2019 l’importo di complessivi € 109.470,50 di cui € 21.973,10 per oneri relativi alla sicurezza 
e € 10.023,12 per lavori in economia (€ 120.417,55 oneri fiscali inclusi);
 
3. di richiedere all’operatore economico incaricato - se non già agli atti -  gli  estremi del conto 
corrente dedicato e le persone tenute ad operare sullo stesso, al fine di poter assolvere agli obblighi  
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010;
 
4.  di  incaricare  il  Settore  Economico  Finanziario  a  procedere  allo  storno  della  somma  di  € 
120.417,55  dal  sub  impegno  323/2019  ripristinando  la  disponibilità  all’impegno  1047/2019 
approvato  con  determinazione  dirigenziale n°  1840  del  18/06/2019  finanziato  al  capitolo 
204020205126/ 0, con avanzo destinato per gli investimenti (delibera del consiglio 5/2019), e a 
creare  un  nuovo  sub  impegno  a  favore  dell’operatore  economico  per  pari  importo dando  atto 
dell’esigibilità nell’annualità 2019;
 
5. di dar seguito all’esecuzione dei lavori in oggetto solo a conclusione con  esito positivo delle 
verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
 

6. di dare atto che le modalità e i termini di espletamento dell'incarico verranno regolamentati con   
contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.  32, comma 14 del D.Lgs. n. 50, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti della stazione appaltante;

7. di assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto previsto dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 23/10/2019 11:27:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2850 del 26/09/2019
Prot.: 2019 / 68995 del 25/10/2019


